



Den nationale affaldsplan

Nørup, Nynne

Publication date:
2017

Document Version
Også kaldet Forlagets PDF

[Link back to DTU Orbit](#)

Citation (APA):
Nørup, N. (2017, sep 7). Den nationale affaldsplan. <https://arbejderen.dk/blog-indl%C3%A6g/nynne-n%C3%B8rup/den-nationale-affaldsplan>

General rights

Copyright and moral rights for the publications made accessible in the public portal are retained by the authors and/or other copyright owners and it is a condition of accessing publications that users recognise and abide by the legal requirements associated with these rights.

- Users may download and print one copy of any publication from the public portal for the purpose of private study or research.
- You may not further distribute the material or use it for any profit-making activity or commercial gain
- You may freely distribute the URL identifying the publication in the public portal

If you believe that this document breaches copyright please contact us providing details, and we will remove access to the work immediately and investigate your claim.

Torsdag, 07. september, 2017, 16:06:37

Den nationale affaldsplan

Fornyligt inviterede Miljøstyrelsen dialogmøde omkring den nye nationale affaldsplan. For første gang er tekstiler et af indsatsområderne.

Den 28. august afholdt Miljøstyrelsen dialogmøde omkring den nye nationale affaldsplan. For første gang er tekstiler et af indsatsområderne.

Vi har brug for, at ressourcerne i tekstilerne håndteres bedst muligt.

Hvor det i øjeblikket er overladt til den enkelte kommune at vurdere behovet, må det altså forventes, at der fremover kommer en egentlig strategi på området. Det er glædeligt, for forbruget af tøj og tekstiler er forbundet med et meget højt ressourceforbrug.

TEKSTILPRODUKTION FORURENER

Faktisk er produktionen af tekstiler mere forurenende end plastproduktion. Hertil kommer, at udviklingen indenfor genanvendelse af tekstiler stadig er i sin begyndelsesfase efter i mange år at være gået helt i stå. Men der er behov for, at vi lige tænker os godt om.

Den løsning, vi i dag har, er baseret på indsamlingsorganisationer, hvis primære ønske er at genbruge tekstiler og derigennem tjene penge til godgørende formål.

Nordisk Ministerråd anbefaler at bygge videre på dette system, da det giver en høj grad af indsamling af kasserede tekstiler og imødekommer ønsket om, at brugte tekstiler skal støtte godgørende formål.

De to største udfordringer er at udbygge indsamlingssystemet, så det kommer tættere på borgerne, og sikre, at de genanvendelige tekstiler også bliver indsamlet.

Hvor vi på den ene side har ret velfungerende systemer for genbrug af tekstiler, er der på den anden side et behov for, at der sker en udvikling i genanvendelse af tekstilerne.

FORBIGÅR NORDISK MINISTERRÅD

Men i takt med at kommuner og forsyningsselskaber med flere har fået øjnene op for potentialet på tekstilområdet, er Nordisk Ministerråds anbefaling blevet forbigået, og tekstilerne er kommet ind i den almindelige affaldshåndtering. Hvilket betyder, at indsamlingsorganisationerne skal agere almindelige affaldsindsamlere.

Det er der nogle fordele ved, eksempelvis at data omkring tekstilaffaldet kommer ind i den samlede affaldsdatabase. Men det skaber også en lang række problemstillinger, som man er nødt til at afklare.

Et helt essentielt spørgsmål er, hvordan man sikrer, at miljøvenlig og ressourcebesparende håndtering af tekstilerne ikke er i modsætning til indsamlingsorganisationernes arbejde. Det kræver ændringer både hos kommunerne, forsyningsselskaberne og indsamlingsorganisationerne. Kommunerne og forsyningsselskaberne skal stille miljøkrav; det er ikke nok, at de kan sælge til højeste pris.

Når kommunerne vælger at udbyde indsamling af tekstilerne, skal udbuddet designes, så der skabes incitament for at indsamle også de genanvendelige tekstiler. Der skal stilles krav til indsamlingsorganisationerne om at dokumentere, hvor store andele af tekstilerne, de indsamler, der henholdsvis genbruges, genanvendes eller er affald.

Dette vil skabe et incitament for at øge indsamling af tekstiler og sikre, at de håndteres bedst muligt. Sidst, men ikke mindst, skal der skabes et samarbejde om at oplyse borgerne om, hvad der kan afleveres, og om at opbygge et mere borgernært indsamlingssystem.

Vi har brug for, at ressourcerne i tekstilerne håndteres bedst muligt. Men vi har ikke brug for, at der opstår splid mellem kommunerne,

forsyningselskaberne og indsamlingsorganisationerne om
indsamling og brug af tekstilerne.

Nørup, N., 2017. Den nationale affaldsplan, Klimakommentar, Arbejderen, 07 September

<https://arbejderen.dk/blog-indl%C3%A6g/nynne-n%C3%B8rup/den-nationale-affaldsplan>